4. החל משנת 1967 נתון האזור לתפיסה לוחמתית של צה"ל. במנשר מס' 2 של מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון מ-7.6.1967 הורה המפקד הצבאי כי כל הרכוש שהיה שייך או רשום בשם המדינה הירדנית יועבר לחזקתו הבלעדית ויהיו נתונים להנהלתו (סעיף 4 למנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (יהודה והשומרון) (מס' 2), התשכ"ז-1967 (להלן: מנשר מס' 2 או המנשר). צו בדבר רכוש ממשלתי (מס' 59), התשכ"ז-1967 (להלן: צו מס' 59), שהוצא בידי מפקד כוחות צה"ל באזור, הסמיך את הממונה על הרכוש הממשלתי ביהודה ושומרון (להלן: הממונה הישראלי), בין היתר, ליטול חזקה ברכוש ממשלתי ירדני, ולנהל רכוש זה.

5. בין השנים 1967-1980 פנו יורשי המנוח פעמים מספר אל הממונה הישראלי, ואל קצין מטה משפטים במפקדת אזור יהודה ושומרון של צה"ל, בבקשה להירשם כבעלי הזכויות במקרקעין מכח ירושה של נכסי המנוח.

כך, על פי הטענה, הפר את חובת הנאמנות המוטלת עליו כאשר סירב לבקשה שהוגשה מטעם עיריית חברון לבנות על המקרקעין, שהיתה מביאה להשבחת ערכם. בכך גם היפלה הממונה הישראלי לרעה את העותרים, כשנהג במקרקעיהם באופן שונה מזה בו נהג במקרקעין אחרים בבעלות יהודית בחברון, בהם הותרה בניה. כמו כן, נטען כי הממונה הפר את חובותיו מתוקף חוק השומרים, התשכ"ז-1967, על פיהן יש לראותו כשומר שכר, האחראי לאבדן הנכס או לנזקו, אלא אם זה נגרם עקב נסיבות שלא היה עליו לחזותן ולא היה ביכולתו למונען מראש. אף מטעמים אלה, סבורים העותרים כי מן הדין לחייב את הממונה הישראלי לפצותם.

טענות המשיבים

7. המשיבים טוענים כי דין העתירה להידחות.

על פי דיני התפיסה הלוחמתית, הממונה הישראלי רשאי לנהל את נכסי האויב, ולהפיק מהם טובת הנאה, אך לא לשחררם, או לשלם את שוויים הכספי לבעלים המקוריים.

47. עשויה היתה להתעורר השאלה האם, לאור הסכם השלום עם ירדן מ-1994, שעיקריו יושמו אף בחקיקה פנימית בישראל בחוק יישום חוזה השלום בין מדינת ישראל לבין הממלכה הירדנית ההאשמית, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק יישום חוזה השלום), ממשיכים נכסי היהודים באזור יהודה ושומרון להוות "נכסי אויב" כלפי הממלכה הירדנית, ומה משמעות יש לדבר על מעמדם של נכסים אלה מבחינת סמכויות הממונה הישראלי לגביהם. לסוגיה זו נקשרות גם הקמתה של הרשות הפלסטינית באזור יהודה ושומרון וחבל עזה בסמיכות זמן להסכם השלום בין ישראל לירדן, ומערכת היחסים המדיניים שהתפתחה בין ישראל, ירדן והרשות הפלסטינית שבאה בנעליה של ירדן לענין השליטה באזור. היבט זה של ההתפתחויות המדיניות לא נדון כלל בעתירה זו, ואין מקום לנקוט עמדה ביחס להשלכות אפשריות הנובעות מהן על מעמדם של נכסי היהודים באזור. מכל מקום, ברי, כי לא הושג עד כה כל הסדר מדיני הקשור בקרקעות אלה, וגם סוגיית נכסי הנפקדים בישראל הושארה פתוחה וללא הסדרה בהוראה מפורשת בהסכם השלום (סעיף 8 לחוזה השלום וסעיף 6 לחוק יישום חוזה השלום; ראו גם הצעת חוק יישום חוזה השלום בין מדינת ישראל לבין הממלכה הירדנית ההאשמית, התשנ"ה-1995, הצעות חוק 2351, עמ' 252 (23.1.1995); ע"א 4630/02 האפוטרופוס לנכסי נפקדים נ' אבו חאטום, פסקה י"א (לא פורסם, 18.9.2007); ע"א 1134/06 רושרוש נ' מנסור, פסקה כ"א (לא פורסם, 10.11.2009) (להלן: ענין רושרוש)).

בענין האחרון ציין השופט רובינשטיין:

"אשר לטענה בדבר השפעת השלום עם ירדן על חוק נכסי נפקדים, בפרשת אבו חאטום הוסבר בהרחבה (פסקה י"א), כי כל אשר קדם לחוזה השלום בין ישראל לירדן אינו מושפע מן החוזה (סעיף 6 (ב) לחוק יישום חוזה השלום בין מדינת ישראל לבין הממלכה הירדנית ההאשמית, תשנ"ה - 1995)" (ענין רושדוש, פסקה כ"א).

נראה שמצב דומה חל גם על נכסי אויב השייכים לישראלים באזור יהודה ושומרון.

48. בפרשת שכטר אשר הוכרעה לאחר הסכם השלום עם ירדן, קבע בית המשפט כי פקודת המסחר עם האויב בעינה עומדת, וצו ההקנייה על פיה תקף.